К делу № 1-122/2024

УИД 23RS0017-01-2024-001216-50

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

ст. Кавказская 28 октября 2024 г. 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кавказского районного суда Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сытникова С.А.,

представившего удостоверение № и ордер № 352420, 

при секретаре Воровской Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

10.09.2024 года, в обеденное время, более точные время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находился по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана) на берегу реки «Челбас» вблизи п. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, так как он знал, что там произрастает конопля. С этой целью ФИО1 10.09.2024 года, примерно в 18-00 часов направился в указанное место на попутном транспорте. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 10.09.2024 года, примерно в 19-00 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь на берегу реки «Челбас» вблизи п. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 45.3250 с.ш., 40.4112 в.д., имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 20,55 грамма, которое поместил в полимерный пакет серого цвета и направился по месту своего проживания, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе, однако проходя мимо ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, был остановлен сотрудниками полиции. 

10.09.2024 в период времени с 21 час 50 минут по 22 часа 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, производившегося на пункте полиции ЗЦ ст. Кавказская, расположенного на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет серого цвета, в котором находилась растительная масса конопли, принадлежащая ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 17/4-2902э от 17.09.2024 года, вещество растительного происхождения зеленого цвета из полимерного пакета, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 14128 от 10.09.2024 года, (согласно постановлению о назначении экспертизы) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре 1150С, из полимерного пакета, составляет 20,55 г.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 20,55 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, является значительным.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Однако будучи допрошенным в ходе дознания ФИО1 показал, что 10.09.2024 года он находился дома по вышеуказанному адресу и хотел выпить, однако понимал, что денежных средств на выпивку у него нет, в связи с чем, он решил поехать на реку Челбас, расположенную в Кавказском районе Краснодарского края, так как он был на рыбалке и видел, что на реке «Челбас» растет конопля и он хотел нарвать коноплю, чтобы покурить. 

10.09.2024 года примерно 18-00 часов на попутном автомобиле, марку и г/н которого он не запомнил, доехал до реки Челбас. Проходя данный участок местности, в лесополосе примерно в 19-00 часов он увидел куст дикорастущей конопли и сорвал с него листья и поместил в полиэтиленовый пакет серого цвета, который находился у него в руках. Затем он направился в сторону пункта полиции Кавказская, расположенного на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр. Проходя мимо поста, его остановил сотрудник, который представился ему и предъявил свое служебные удостоверения. В этот момент он испугался, что будет снова привлечен к уголовной ответственности, так как знал, что у него в руках пакет, в котором находятся сорванные им листья наркотикосодержащего растения конопля, он бросил пакет в сторону от себя, надеясь что сотрудник полиции этого не заметит. 

Однако сотрудник полиции заметил, что он что-то выбросил и спросил у него о том, что находится в пакете, который он выбросил и кому пакет принадлежит. После этого он понял, что лучше сказать правду и пояснил сотруднику полиции, что в полиэтиленовом пакете серого цвета находятся листья наркотикосодержащего растения конопля, которые он приобрел для собственного употребления без цели сбыта. После этого сотрудник полиции кому-то позвонил и через некоторое время подъехали еще сотрудники, которые стали проводить осмотр участка местности. Также сотрудники пригласили ранее ему незнакомых мужчин в качестве понятых. Перед проведением осмотра, понятым, а также ему были разъяснены их права и обязанности. Прибывшие сотрудники следственно-оперативной группы, в присутствии двух понятых, стали проводить осмотр на территории пункта полиции Кавказская, расположенного на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр. 

В ходе проведения осмотра сотрудник полиции, проводивший осмотр по вышеуказанному адресу, обнаружил пакет серого цвета с растительной массой серо-зелёного цвета с характерным запахом растения конопли. 

На вопрос сотрудников полиции, что находится в обнаруженном полиэтиленовом пакете и кому принадлежит пакет, он пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится растительная масса наркотикосодержащего растения конопля, которую он приобрел 10.09.2024 года примерно в 19-00 часов в лесополосе у реки Челбас Кавказского района Краснодарского края, и данная растительная масса принадлежит ему. В ходе осмотра места происшествия данный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, сотрудник полиции изъял, поместил в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№29» ОМВД России по Кавказскому району, на которой поставили подписи он, двое понятых и сотрудник полиции. 

После этого, сотрудниками полиции в присутствии понятых, чистым, новым, вскрытым при нем и понятых марлевым тампоном, смоченным дистиллированной водой, был произведен смыв с обеих ладоней его рук, данный тампон был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, конверт был оклеен бумажной биркой с надписью «Пакет № 2», с пояснительным текстом, подписью понятых, его подписью и подписью сотрудника полиции, оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району в конверт № 3, упакованный в его присутствии и в присутствии понятых аналогично пакету № 2 был помещен контрольный чистый марлевый тампон, который также был вскрыт из упаковки в его присутствии и в присутствии понятых. 

По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, понятые, сотрудник полиции. Изъятая растительная масса является коноплей, которую он оборвал с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта. Сотруднику полиции он указал на участок местности, где 10.09.2024 года примерно 19-00 часов он приобрел наркотикосодержащие растения конопля, в лесополосе у реки Челбас, расположенной в Кавказском районе Краснодарского края. После чего сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в котором поставили подписи он и сотрудник полиции. В ходе осмотра нечего не изымалось (л.д. 72-75). 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в инкриминируемом ему деянии также подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель КРС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания показал, что 10.09.2024 года, примерно в 21 час 45 минут он совместно со своим отцом КСС, ехал домой на своем автомобиле. Проезжая мимо пункта полиции ст. Кавказская, расположенного на автомобильной дороге «Кавказская-Новопокровская», был остановлен сотрудником полиции и приглашен для участия в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно осмотра места происшествия с участием ранее незнакомого ему мужчины, которого ему сотрудник полиции представил, как ФИО1 

Для проведения данного следственного действия в качестве второго понятого был приглашен его отец ФИО2. Перед началом производства осмотра ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ и ст.ст. 144-145 УПК РФ. Всем участвующим лицам в осмотре места происшествия был разъяснен порядок производства осмотра. Ему и второму понятому, была разъяснена статья 60 УПК РФ. В его присутствии и в присутствии второго понятого, а также участвующих лиц, сотрудником полиции был проведён осмотр участка местности, находящегося на территории пункта полиции ЗЦ ст. Кавказская, расположенного на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр. 

В ходе осмотра данного участка местности, на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1 данный пакет с находящейся в нем растительной массой принадлежит ему, и данная растительная масса является листьями дикорастущего растения конопли, которые он сорвал с дикорастущего куста конопли 10.09.2024 примерно в 19-00 часов на участке местности в лесополосе, расположенной возле реки Челбас Кавказского района Краснодарского края и данная растительная масса является листьями растения конопля. Впоследствии он хотел употребить данную растительную массу конопли способом курения, а когда увидел приближавшегося к нему сотрудника полиции, то выбросил растительную массу конопли в пакете, в связи с тем, что испугался уголовной ответственности, так как ранее был судим за приобретение и хранение наркотических средств. Данная растительная масса в полиэтиленовом пакете была изъята сотрудником полиции, помещена в картонную коробку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ 29» Отдела МВД России по Кавказскому району, заверенной подписями понятых, участвующего лица и ФИО1 Далее в его присутствии и присутствии второго понятого у гр. ФИО1 были взяты смывы с обеих ладоней рук, с помощью марлевых тампонов, указанные марлевые тампоны со смывами помещены в бумажный конверт (пакет №2). Чистый марлевый тампон помещен в бумажный конверт (пакет № 3), далее пакеты опечатаны оттисками печати №29 ОМВД России по Кавказскому району и скреплены подписями участвующих лиц. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра и по его окончании от участвующих лиц замечания, дополнения и уточнения не поступили. Протокол был прочитан участвующими в осмотре лицами лично (л.д. 45-47).

Свидетель КСС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания, дал показания аналогичные показаниям свидетеля КРС (л.д. 45-47).

Свидетель ТВН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания показал, что 10.09.2024 года с 20-00 часов до 08-00 часов 11.09.2024 года он находился на службе, а именно в наряде на пункте полиции ЗЦ ст. Кавказская, расположенном на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр, где им был выявлен гражданин, который шел со стороны ст. Дмитриевской и х. Лосево. Мужчина дойдя до пункта полиции, увидев его, бросил свой полимерный пакет серого цвета на землю. Было установлено, что данным гражданином оказался житель г. Кропоткина ФИО1 В полимерном пакете, который ФИО1 бросил на землю, находилась растительная масса наркотикосодержащего растения конопля, то есть имелись основания подозревать ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства. 

О данном факте им было сообщено по телефонной связи в дежурную часть Отдела МВД России по Кавказскому району, откуда на место данного происшествия был направлен дежурный следователь, до приезда которого им осуществлялась охрана места происшествия. Им были приглашены двое понятых. Прибывшими сотрудниками следственно – оперативной группы, в присутствии двух понятых, был обнаружен вышеуказанный полиэтиленовый пакет внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. 

Как пояснил ФИО1, что данный пакет с находящейся в нем растительной массой принадлежит ему, и данная растительная масса является листьями дикорастущего растения конопли, которые он сорвал с дикорастущего куста конопли 10.09.2024 примерно в 19-00 часов на участке местности в лесополосе, расположенной возле реки Челбас Кавказского района Краснодарского края, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта. Данную коноплю он поместил в полиэтиленовый пакет серого цвета, чтобы позднее употребить ее. 

Указанный пакет с растительной массой был изъят в присутствии понятых и ФИО3 и помещен в картонную коробку, которая была оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью понятых, подписью ФИО3 и подписью изымающего сотрудника полиции, опечатана оттиском круглой печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. 

После этого, сотрудниками СОГ в присутствии понятых, чистой, новой вскрытой при ФИО3 и понятых спиртовой салфеткой, были произведены смывы с обеих ладоней рук ФИО3, данная салфетка была изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен оттиском круглой печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району, на конверт был нанесен пояснительный текст с надписью «Пакет № 2», с подписью понятых, подписью ФИО3 и подписью изымающего сотрудника полиции, в конверт № 3, упакованный в присутствии ФИО3 и в присутствии понятых аналогично пакету № 2 была помещена контрольная, чистая спиртовая салфетка, которая также была вскрыта из упаковки в присутствии ФИО3 и в присутствии понятых. По данному факту сотрудником СОГ был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи ФИО3, понятые, сотрудник полиции (л.д. 51-53). 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2024 года, согласно которому был осмотрена территория пункта полиции ЗЦ ст. Кавказская расположенном на автодороге «Кавказская-Новопокровская» 5 километр Кавказского района Краснодарского края, в ходе которого были изъяты: растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО1, смывы с ладоней рук ФИО1, контрольный марлевый тампон (л.д. 6-9); 

- заключением эксперта № 17/4-2902э от 17.09.2024 года, в соответствии с которым, вещество растительного происхождения зеленого цвета из полимерного пакета, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 14128 от 10.09.2024 года,(согласно постановлению о назначении экспертизы) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре 1150С, из полимерного пакета, составляет 20,55 г. (л.д. 20-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе на рике «Челбас», Кавказского района Краснодарского края, имеющего географические координаты 45.3250, 40.4112, где ФИО4 приобрел растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли с дикорастущего куста (л.д.28-31); 

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2024 года, согласно которому, были осмотрены: картонная коробка (пакет № 1), содержащая наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 30,69 гр., пакет № 2 со смывами с ладоней рук ФИО1, пакет № 3 с контрольным смывом и постановлением от 24.09.2024 года были признаны вещественными доказательствами (л.д. 56-58, 60)

- вещественными доказательствами – пакет № 1, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 20,15 гр., пакет № 2 со смывами с ладоней рук ФИО1, пакет № 3 с контрольным смывом (л.д. 61, 62). 

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, которое суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ относит к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени приобретения и хранения наркотических средств и частей растений содержащих наркотические вещества, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

Вместе с тем, учитывая личность ФИО1, суд в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает возможным не отменять условное осуждение по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 09.11.2023 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы с испытательным сроком два года и считает возможным указанный приговор исполнять самостоятельно.

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют.

Суд также не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 280 (двести восемьдесят) часов обязательных работ.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 65 г. Кропоткина от 17.10.2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ 260 часов обязательных работ и окончательно к отбытию определить наказание 300 часов обязательных работ

Наказание по приговору Кропоткинского городского суда от 09.11.2023 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с испытательным сроком два года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: пакет № 1, содержащий наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 20,15 гр., пакет № 2 со смывами с ладоней рук ФИО1, пакет № 3 с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий